
W ff¡ù.uro.r Uittreksel uit de notulen van de gemeenteraad

Zitting van dinsdag 16 december 2O25

Aanwezig: Eddy Moens, voorzitter.

Eddy Bevers, burgemeester.

Luc Spiessens, Serkan Bozyigit, Bavo Anciaux, Marc De Laet,
Maaike Bradt, Murat Oner, schepenen.

Georges Meeus, Jeroen Van Santvoort, Jeroen De Jonghe, Carine
Praet, Alain Aelbrecht, Veronique De Wever, Senne Eeraerts,
Yoni Lauwers, Wim Van Steenwinkel, Dieter De Kuysscher, Frodo
Van de Ven, Bram De Wilde, Jan Peeters, Martine Verlinden,
Patrick Carleer, Myriam Van Epperzeel, Raphael Coenjaerts,
Cindy Brugghemans, Annick De Loenen, raadsleden,

Dirk Blommaert, algemeen directeur

Verontschuldigd: Karim Hassoun, Kim Verbinnen, raadsleden

42 Retributiereglement op werken aan nutsvoorz¡en¡ngen
elektriciteit en gas op gemeentelijk openbaar domein

Aanleiding

De belasting- en retributiereglementen zijn vastgesteld tot 31 december 2025.Er worden nieuwe
belasting- en retributiereglementen vastgesteld voor de jaren 2026 tot en met 2031.

De gemeenteraad beslist om het bestaande retributiereglement op werken aan nutsvoorzieningen
op gemeentelijk openbaar domein van 20 december 2022 te hernieuwen en te hernoemen naar
retributiereglement op werken aan nutsvoorzieningen elektriciteit en gas op gemeentelijk openbaar
domein.

J u ri d ische g rond, toe passel ij ke regelgevi ng

Het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2oL7, artikel 40 S 3 en 4L, !4o;
zoals gewijzigd door latere decreten;
Artikel 4I, L62, I7O g 4 en 173 van de Grondwet.

Feiten, context en argumentatie

De gemeente en haar burgers worden voortdurend geconfronteerd met de plaatsing van en/of
onderhoud aan verschillende nutsvoorzieningen op gemeentelijk grondgebied.

Deze nutsvoorzieningen, werkzaamheden vergen langs de gemeentelijke wegen en hebben aldus
een impact op het openbaar domein.

De gemeente heeft de Code voor Infrastructuur- en Nutswerken langs gemeentewegen
goedgekeurd die tot doel heeft een snelle en vlotte uitvoering van de werken te bevorderen,
teneinde de hinder en de duur van de werken tot een minimum te herleiden.

Deze Code werd opgemaakt door een overlegplatform bestaande uit een delegatie van
nutsbedrijven en een delegatie van de gemeenten.

114



Op het vlak van het onderhoud en de herstellingen moeten ook geregeld dringende werken worden
uitgevoerd die verband houden met de continuiteit van de dienstverlening. Daarnaast zijn er ook
nog een aantal werken zoals aansluitingswerken, herstellingen en andere kleine onderhoudswerken
die bijna constant een impact hebben op het openbaar domein.

Gelet op de actualisatie van de code naar aanleiding van meer aandacht voor minder hinder, meer
oog voor het totaal concept en het gebruik van nieuwe e-instrumenten GIPOD, KLIP,...

Bijgevolg is het billijk dat er retributies worden geheven op deze werken'

De financiële toestand van de gemeente rechtvaardigt het heffen van deze retributie.

Fínanciële weerslag

De retributies zijn opgenomen in het meerjarenplan om aan de voorwaarden tot het bereiken van
het financieel evenwicht te voldoen zoals bepaald in het Besluit van de Vlaamse Regering van 30
maart 2018 over de beleids- en beheerscyclus van de lokale besturen en latere wijzigingen.

Nutsvoorzieningen
MJP004468
Actie: AC000012
Code ARK: 7006200 andere retributies inzake gebruik van openbaar domein en publieke middelen

Besluit:

Stemmen voor: Marc De Laet, Maaike Bradt, Murat Oner, Georges Meeus, Jeroen
Van Santvoort, Yoni Lauwers, Bram De Wilde, Jan Peeters, Patrick Carleer,
Raphael Coenjaerts, Eddy Bevers, Eddy Moens, Luc Spiessens, Serkan Bozyigit'
Bavo Anciaux, Jeroen De Jonghe, Carine Praet, Alain Aelbrecht, Wim Van
Steenwinkel, Dieter De Kuysscher, Frodo Van de Ven, Martine Verlinden, Myriam
Van Epperzeel, Veronique De Wever, Cindy Brugghemans' Ann¡ck De Loenen

Onthouden zich: Senne Eeraerts

De gemeenteraad beslist:

Artikel 1: Termijn
Met ingang van l januari 2O26 voor een periode eindigend op 31 december 2028 wordt een
retributie gevestigd op werken aan nutsvoorzieningen elektriciteit en gas op gemeentelijk openbaar
domein.

Er wordt aan de eigenaar van elke nutsvoorziening een retributie aangerekend op de gemeentelijke
dienstverlening en het gebruik van het gemeentelijk openbaar domein naar aanleiding van werken
aan permanente nutsvoorzieningen op het gemeentelijk openbaar domein, in uitvoering en met
toepassing van de Code voor Infrastructuur- en Nutswerken langs gemeentewegen.

Artikel 2: Definities
Permanente nutsvoorzieningen omvatten:

alle installaties (zoals kabels, leidingen, buizen,...), inclusief hun aanhorigheden (zoals
kabel-, verdeel-, aansluit-, e,a. kasten, palen, masten, toezichts-, verbindings-, €.â.
putten,...) dienstig voor het transport van elektriciteit, gas, gasachtige producten, stoom,
drink-, hemel- en afualwater, warm water, brandstof;
alle trein- en tramsporen die zich bevinden op de openbare weg worden eveneens aanzien
als nr ¡tsvoorzieningen.

214



Artikel 3: Tarieven
De retributie wordt als volgt vastgesteld

Retributie naar aanleidinq van sleufwerken:

De retributie naar aanleiding van sleufwerken is verschuldigd per dag en per meter
openliggende sleuflengte voor alle sleufwerken,

Zij bedraagt per meter sleuflengte voor werken:

x in rijwegen: € LO,24
x in voetpaden: € 7,88
x in aardewegen: € 4,73

Op deze basisbedragen wordt een indexatie toegepast, naar analogie met de door de VREG
goedgekeu rde niet-period ieke tarieven, zoals jaarlijks gepu bl iceerd
Indexatie gebeurt aan het begin van een nieu.we cyclus van 3 jaar.

Een begonnen dag geldt voor een volledige dag.

in augustus.

Retributie voor drinsende werken, aansluitinsswerken, herstellinqen, kleine
onderhoudswerken en ter comoensatie van diverse heffinqen en belastinqen:

Voor de hinder veroorzaakt door de dringende werken, aansluitingswerken, herstellingen
en kleine onderhoudswerken met een sleufoppervlakte van maximum 3 m2, wordt per
kalenderjaar een retributie geheven van € 1,00 per op het grondgebied van de gemeente
aanwezig aansluitingspunt.

Ter compensatie van diverse heffingen en belastingen in hoofde van zowel de
distributienetbeheerder als haar werkmaatschappij wordt een retributie voorzien van €
0,50 per aanwezig aansluitingspunt op het grondgebied van de gemeente.

Op deze basisbedragen wordt een indexatie toegepast, naar analogie met de door VREG
goedgekeurde niet-periodieke tarieven, zoals jaarlijks gepubliceerd in augustus.

Deze retributies zijn verschuldigd vóór het einde van ieder jaar. In dit kader doet iedere
nutsmaatschappij vóór 15 december van ieder jaar opgave van het aantal
aansluitingspunten op het grondgebied van de gemeente.

Artikel 4: Vrijstelling
De retributie is niet verschuldigd indien de werken worden uitgevoerd samen met of onmiddellijk
voorafgaand aan wegen- of rioleringswerken uitgevoerd door de gemeente of indien het werken
zijn die uitgevoerd worden op verzoek van de gemeente.

Deze retributie sluit elke andere heffing, semi-heffing of waarborgstelling in het kader van werken
aan permanente nutsvoorzieningen door de gemeente uit zowel in hoofde van de
distributienetbeheerder als van haar werkmaatschappij en ongeacht of voorgenoemden deze
werken uitvoeren in eigen naam, dan wel laten uitvoeren door derden in naam en voor rekening
van de distributienetbeheerder of de werkmaatschappij.

Artikel 5: Inning
De retributie dient te worden betaald binnen de 30 dagen na toezending van de factuur

Artikel 6: Bekendmaking
Onderhavig reglement wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikel 286 van het Decreet over het
lokaal bestuur van22 december 2077 en latere wijzigingen.
Dit reglement wordt bekendgemaakt op de gemeentelijke website.
De bekendmaking van dit reglement wordt aan de toezichthoudende overheid ter kennis gebracht
overeenkomstig artikel 330 van het Decreet over het lokaal bestuurvan 22 december2OTT en
latere wijzigingen.

314



Artikel 7: Inwerkingtreding
Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2026.

get. Dirk Blommaert
Algemeen Directeur

Voor eensluidend uittreksel :

donderdag 18 2025

andteken i ng CA- medewerker
Gemachtigd bij besluit burgemeester d.

get. Eddy Moens
Voorzitter

5

414


